



TECNOLÓGICO DE ANTIOQUIA
NIT 890.905.419

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO
EN PESOS COLOMBIANOS
POR EL PERÍODO DE MARZO 2023 Y MARZO 2022

INGRESOS	MARZO 2023	MARZO 2022	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
INGRESOS CON CONTRAPRESTACIÓN	\$ 5,697,630,514	\$ 7,094,166,929	-\$ 1,396,536,415	-19.69%
Servicios Educativos	\$ 5,697,630,514	\$ 7,094,166,929	-\$ (1,396,536,415)	-19.69%
INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN	\$ 5,909,490,661	\$ 6,750,991,755	-\$ 841,501,094	-12.46%
Para proyectos de Inversión	\$ 780,177,665	\$ -	\$ 780,177,665	100.00%
Para gastos de funcionamiento	\$ -	\$ 1,938,774,619	-\$ (1,938,774,619)	-100.00%
Transferencias del Departamento	\$ 5,129,312,996	\$ 3,183,161,161	\$ 1,946,151,835	61.14%
Transferencias de la Nación	\$ -	\$ 1,629,055,975	-\$ (1,629,055,975)	-100.00%
Donaciones	\$ -	\$ -	\$ -	100.00%
COSTO POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS	\$ 10,133,512,101	\$ 15,111,627,692	-\$ 4,978,115,591	-32.94%
Servicios Educativos	\$ 10,133,512,101	\$ 15,111,627,692	-\$ (4,978,115,591)	-32.94%
EXCEDENTE BRUTO OPERACIONAL	\$ 1,473,609,074	-\$ 1,266,469,008	\$ 2,740,078,082	-216.36%
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN				
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	\$ 4,672,754,714	\$ 5,549,253,221	-\$ 876,498,507	-15.79%
Sueldos y Salarios	\$ 1,279,995,247	\$ 1,245,569,218	\$ 34,426,029	2.76%
Contribuciones Imputadas	\$ 15,289,683	\$ 401,203	\$ 14,888,480	3710.96%
Contribuciones Efectivas	\$ 470,562,410	\$ 498,563,728	-\$ (28,001,318)	-5.62%
Aportes sobre la nómina	\$ 43,969,100	\$ 47,331,300	-\$ (3,362,200)	-7.10%
Prestaciones sociales	\$ 609,785,612	\$ 1,435,053,439	-\$ (825,267,827)	-57.51%
Gastos de Personal Diversos	\$ 24,238,479	\$ 20,997,289	\$ 3,241,190	15.44%
Gastos Generales	\$ 1,664,895,144	\$ 1,478,507,147	\$ 186,387,997	12.61%
Impuestos, contribuciones y tasas	\$ 209,641,035	\$ 168,862,357	\$ 40,778,678	24.15%
Depreciación de propiedades, planta y equipo	\$ 348,145,462	\$ 334,844,903	\$ 13,300,559	3.97%
Amortización de activos intangibles	\$ 6,232,542	\$ 319,122,637	-\$ (312,890,095)	-98.05%
Provisión Litigios y Demandas	\$ -	\$ -	\$ -	100.00%
EXCEDENTE OPERACIONAL	-\$ 3,199,145,640	-\$ 6,815,722,229	\$ 3,616,576,589	-53.06%
OTROS INGRESOS	\$ 2,111,197,343	\$ 409,468,850	\$ 1,701,728,493	415.59%
Financieros	\$ 2,033,050,958	\$ 330,978,123	\$ 1,702,072,835	514.26%
Ingresos Diversos	\$ 78,146,385	\$ 78,490,727	-\$ (344,342)	-0.44%
OTROS GASTOS	\$ 218,279	\$ 295,315,895	-\$ 295,097,616	-99.93%
Comisiones	\$ 68,004	\$ 512,084	-\$ (444,080)	-86.72%
Financieros	\$ -	\$ -	\$ -	100.00%
Gastos diversos	\$ 150,275	\$ 2,230,870	-\$ (2,080,595)	-93.26%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios	\$ -	\$ 292,572,941	-\$ (292,572,941)	-100.00%
EXCEDENTE DEL EJERCICIO	-\$ 1,088,166,576	-\$ 6,701,569,274	\$ 5,613,402,698	-83.76%

LEONARDO GARCIA BOTERO
Rector


ELICEO SUAREZ PINTO
Contador Público T.P. 54719-T
Profesional Universitario Contabilidad


HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO
Contador T.P. 42799-T
Asesor Contable y tributario